
                   
   

                             
                          

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA 

Settore Diritto allo Studio e Residenze 

Cittadella Universitaria – Via dell’Università, 25 - 89124 Reggio Calabria 

 

 

 

Il RETTORE 
 

Visto lo Statuto dell’Ateneo adottato con D.R. n. 92 del 29 marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 87 del 13 aprile 2012, serie generale; 

Visto il D.lgs 165/2001 n° 165 e s.m.i.; 
Visto il D.lgs 150/2009 e s.m.i.; 
Vista la Legge del 06/11/2012 n° 190 in materia di prevenzione della corruzione; 
Visto il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione 2021/2023 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nell’adunanza del 02/01/2021; 
Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i.; 
Visto il DPCM 30 aprile 1997 concernente “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari”; 
Vista  la Legge 2 agosto 1999, n.264 concernente “Norme in materia di accessi ai corsi universitari, (con 

norme per la regolarizzazione degli iscritti con riserva)”; 
Visto  il D.P.C.M. 9 aprile 2001 concernente “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari, ai 

sensi dell'articolo 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 
Vista  la Legge Regionale 10 dicembre 2001, n. 34, concernente “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario in Calabria”; 
Visto  il D.lgs 29 marzo 2012, n. 68 concernente “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 

allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 
prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 
240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

Vista  la Circolare del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 13676 del 11/05/2022 emanata ai sensi 
dell’art. 6, comma 1, del DM 1320/2021; 

Visto  il Bando di concorso per l’assegnazione dei benefici per il Diritto allo Studio A.A.  2024/2025 approvato 
con deliberazioni del S.A. e CdA del 30/07/2024, adottato con DR 242 del 02/08/2024; 

Visti  il Decreto Rettorale n. 397 del 25/11/2024, con il quale si è provveduto alla pubblicazione delle 
graduatorie provvisorie borse di studio 24/25; 

Visto  il D.R n. 425 del 06/12/2024, con il quale si è provveduto alla pubblicazione delle graduatorie 
definitive di seguito elencate: 

• Borsa di studio primi anni Mediterranea e AFAM a.a. 2024-2025; 

• Borsa di studio triennali Mediterranea e AFAM a.a. 2024-2025;  

• Borsa di studio ciclo unico Mediterranea a.a. 2024-2025; 

• Borsa di studio Magistrali Mediterranea e AFAM a.a. 2024-2025; 

• Borsa di studio corsi di specializzazione Mediterranea a.a. 2024-2025; 
predisposte dal Settore Diritto allo Studio; 

 Visto  il D.R. 425 del 06/12/2024, con il quale si è provveduto alla liquidazione della prima rata delle borse 
di studio 24/25 per gli studenti beneficiari della Mediterranea ed AFAM, per un importo totale pari 
ad € 2.583.368,25; 

Visto  il D.R. n. 131 del 17/04/2025, con il quale si è provveduto all’approvazione della liquidazione del saldo 
della borsa di studio degli studenti primi anni della Mediterranea e Conservatorio che hanno 
conseguito al 31/03/2025 i crediti formativi previsti, per un importo totale pari a € 343.054,66 e alla  
liquidazione in unica soluzione, della borsa di studio a.a. 24/25 (semestre aggiuntivo) agli studenti 
del primo anno fuori corso della Mediterranea e dell’Accademia delle Belle Arti per un importo totale 
pari a € 94.401,55; 

Visto  il D.R. n. 145 del 30/04/2025, con il quale si è provveduto all’approvazione della liquidazione del saldo 
della borsa di studio a.a.24/25 per ulteriori 92 studenti di primo anno della Mediterranea per un 
importo totale pari a € 221.080,23;  



                   
   

                             
                          

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA 

Settore Diritto allo Studio e Residenze 

Cittadella Universitaria – Via dell’Università, 25 - 89124 Reggio Calabria 

 

Visto  il DR 154 del 06/05/2025 con il quale si è proceduto allo scorrimento delle graduatorie con 
l’assegnazione della borsa di studio a.a.24/25 a tutti gli idonei non beneficiari residui; 

Visto il D.R. n.225 del 20/06/2025, con il quale si è provveduto ad approvare le graduatorie assestate borse 
di studio a.a.24/25, ed autorizzare la liquidazione dei saldi delle borse di studio a.a.2024/2025 degli 
studenti anni successivi della Mediterranea ed AFAM, per un importo totale pari ad €2.620.944,45; 

Considerato che si è proceduto alla conclusione delle istruttorie per alcuni studenti di anni successivi della 
Mediterranea, dell’Accademia delle Belle Arti, del Conservatorio e della Scuola dei Mediatori 
linguistici, ai quali era stata liquidata la prima rata della borsa di studio a.a. 24/25 ma sospeso il saldo 
per ulteriori verifiche delle autocertificazioni prodotte in merito a doppie iscrizioni e convalide; 

 
DECRETA 

 

• Di approvare la liquidazione della seconda rata della borsa di studio a.a. 2024/2025 degli studenti di 
primo anno e primo anno LM della Mediterranea, dell’Accademia delle Belle Arti, del Conservatorio 
e della Scuola dei Mediatori linguistici, che hanno conseguito al 10/08/2025 i crediti formativi previsti, 
come da elenchi allegati al presente decreto, quale parte integrante; 

• Di approvare la liquidazione della seconda rata della borsa di studio a.a.2024/2025 degli studenti di 
anni successivi della Mediterranea, dell’Accademia delle Belle Arti, del Conservatorio e della Scuola 
dei Mediatori linguistici, per i quali si è proceduto ad ulteriori verifiche sulle autocertificazioni 
prodotte, come da elenchi allegati al presente decreto, quale parte integrante; 

• Di autorizzare l’imputazione delle borse di cui alle tabelle allegate, a valere sui fondi 2024 come 
indicato nelle relative tabelle, per un importo totale pari a € 734.761,71. 

 
  La Responsabile Settore  Diritto allo Studio  
              e Residenze Universitarie 
              Dott.ssa Caterina Cambria 

 
 
 

La Responsabile Area Servizi agli Studenti 
          Dott.ssa Antonietta Quartuccio 

 

 

                   Il Direttore Generale  

                        Ing. Pietro Foti 

 

Il Rettore 

Prof. Giuseppe Zimbalatti 
 


		2025-11-27T16:10:16+0000
	Caterina Cambria


		2025-11-28T09:31:23+0000
	Antonietta Quartuccio


		2025-11-28T10:13:13+0000
	Pietro Foti


		2025-11-28T13:51:26+0100
	IT
	Giuseppe Zimbalatti


		2025-12-01T10:50:30+0000
	Carmela Squillaci




